Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0833/2023                                             Em São Pedro da Aldeia, 13 de Julho de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA – PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL E

A SECRETARIA ESTADUAL COMPETENTES, NO SENTIDO DE QUE

SEJA DISPONIBILIZADO NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO PEDRO DA ALDEIA, ÁREA COM INFORMAÇÕES A RESPEITO DE

PESSOAS PROCURADAS PELA POLÍCIA DO RIO DE JANEIRO, EM

ESPECIAL QUANTO AOS CRIMES OCORRIDOS NESTE MUNICÍPIO,

COM PUBLICAÇÃO DE NÚMERO DO DISQUE -DENÚNCIA.

A Vereadora, 2ª secretária, subscrita com assento na Bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva – Prefeito Municipal, que interceda junto à

Secretaria Municipal e a Secretaria Estadual competentes, no sentido de que seja disponibilizado no

site da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia, área com informações a respeito de pessoas

procuradas pela Polícia do Rio de Janeiro, em especial quanto aos crimes ocorridos neste

Município, com publicação de número do disque -denúncia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade ofertar ao cidadão mais um canal de obtenção de

informações de elevada importância para a sociedade, visando promover maior integração entre a

população e autoridades competentes, fortalecendo a segurança pública local.

Nesse contexto, a promoção da segurança pública será elevada ao facilitar o acesso a essas

informações, pois os cidadãos poderão contribuir com a polícia fornecendo informações relevantes e

poderão ajudar na localização e captura de indivíduos procurados, tornando a cidade mais segura e

contribuindo assim para a ordem e a tranquilidade da cidade.

Ponto notório é que ao facilitar o acesso a informações sobre pessoas procuradas, a prefeitura

agiliza o processo de busca e captura desses indivíduos, ajudando a polícia a realizar seu trabalho de

forma mais eficiente.

Logo, ao disponibilizar informações relevantes e úteis para a cidade, a prefeitura fortalece sua

imagem perante os cidadãos e demonstra o compromisso da Administração municipal em garantir a

segurança e o bem-estar da população, aumentando a confiança e o apoio dos cidadãos.

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Diante de todo o exposto, e tendo a certeza de que o teor da presente indicação conta com o

apoio de todo o colegiado desta Casa de Leis, rogo a Vossa Excelência que promova todos os

esforços para que seja dado atendimento a mesma a fim de garantir a eficácia e legitimidade das

ações.

Sala das Sessões, em 13 de Julho de 2023.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2